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KẾ HOẠCH 

Cải thiện, nâng cao Chỉ số Xanh cấp tỉnh (PGI) năm 2026 và những  

năm tiếp theo thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp  

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 21/01/2026 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc cải thiện, nâng cao Chỉ số Xanh cấp tỉnh năm 2026 và những 

năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch cải 

thiện, nâng cao chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) năm 2026 và những năm tiếp theo 

thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ UBND tỉnh giao liên 

quan đến Chỉ số PGI, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức 

và người lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư, xây 

dựng, bảo vệ môi trường, tăng cường công tác quản trị môi trường, đảm bảo vừa 

tăng trưởng kinh tế vừa bảo vệ môi trường, góp phần cải thiện, nâng cao thứ bậc 

xếp hạng PGI của tỉnh.  

2. Yêu cầu 

- Xác định việc cải thiện và nâng cao chỉ số PGI là nhiệm vụ thường 

xuyên, liên tục và là trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo nhiệm vụ. 

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt 

đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị nâng cao trách 

nhiệm trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các 

phòng, đơn vị thuộc Sở; xác định rõ nội dung, thời gian, tiến độ hoàn thành công 

việc, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị trong việc tổ chức 

triển khai thực hiện nhiệm vụ.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Chỉ số “Giảm thiểu ô nhiễm môi trường và thiên tai”  

Các Phòng, đơn vị thuộc Sở quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của mỗi công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm các quy định 
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của pháp luật về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; kịp thời thực 

hiện các biện pháp và phối hợp với các đơn vị liên quan khôi phục các dịch vụ hạ 

tầng cơ bản (như: điện, mạng internet, sóng điện thoại,…) sau xảy ra thiên tai. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

2. Chỉ số “Thúc đẩy thực hành xanh”  

Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các quy phạm pháp 

luật về bảo vệ môi trường có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp. 

Tuyên truyền sâu rộng tới công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị 

nhằm khuyến khích ưu tiên mua hàng hóa dịch vụ của các doanh nghiệp “xanh”. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nghiệp vụ II. 

- Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

3. Chỉ số “Chính sách khuyến khích và dịch vụ hỗ trợ” 

Tăng cường phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến đến các doanh 

nghiệp về lợi ích của chính sách hỗ trợ, dịch vụ đào tạo, dịch vụ tư vấn quản lý 

môi trường khi đầu tư xanh; nâng cao nhận thức của doanh nghiệp và người dân 

về lĩnh vực đầu tư xanh. 

Tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trên các 

phương tiện thông tin đại chúng (Fanpage, zalo, facebook…) đến các doanh 

nghiệp, cá nhân. Tuyên truyền, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân có  hành vi xả 

chất thải, bỏ xác động vật chết xuống sông, suối, ao hồ,… làm ảnh hưởng đến 

môi trường cảnh quan. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nghiệp vụ II. 

- Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

Theo dõi, đôn đốc các Phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai, thực hiện Kế 

hoạch này; tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện của Sở theo 

quy định. 

Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ về cải thiện, nâng cao Chỉ số 

Xanh cấp tỉnh gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp trước ngày 10 

tháng 12 hằng năm, bảo đảm đúng thời gian, nội dung theo yêu cầu. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Căn cứ Kế hoạch này, các phòng chuyên môn và tương đương có trách 

nhiệm chủ động triển khai, lồng ghép các nội dung, nhiệm vụ được giao vào 

công tác chuyên môn của phòng; tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công 

chức, người lao động trong phòng nghiêm túc thực hiện các nội dung theo từng 
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chỉ số đã đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải 

thiện, nâng cao chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) năm 2026 và những năm tiếp theo 

thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở Nông Nghiệp và Môi trường; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP(BTH). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phạm Hùng Trường 
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